rigorosa e religiosamente as leis. 

Os jornais mais importantes do 
País anunciaram, faz pouco, que o 
Excelentissimo Senhor Ministro da 
Justiça, Professor Alfredo Buzaid, es­
tá preocupado com o volume de leis 
vigorantes, que atinge a assustadora 
casa de 115.000 (cento e quinze mil). E 
pretende reduzi-las a pouco mais de 
três mil. 

Indica o bom senso, no que diz res­
peito à política munlclpalista, que o 
melhor caminho não será a extinção 
dos municípios, exceção daqueles que 
não demonstraram, por atos positivos, 
a mais mínima necessidade e conve­

[...]

Kennedy, na legislatura passada pre­
feito da cidade de São Gonçalo do 
Piaui, diz, entre outras coisas, o se­
guinte: 

"Para surprêsa minha, o Minis­
tério da Educação cobrou-me. por 
intermédio da Polícia Federal, a 
prestação de contas da verba de 
Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros '1 

para construção de duas salas de 
aula. re1)pectivamente, nos povoa­
dos Canto e Embiratanha, do mu­
nicípio de São Gonçalo do Piauí. 
CompareCi ao locai indicado pelo 
agente em seu -bilhete, acampa~ 
nhado do Deputado Afrân.lo 
Nunes.

[...]

Senador Helvidio Nunes 
Brasília - DF 
N.0 209 - 20-1-71 - Apraz-me 
comunicar a aprovação do proces­
so N.0 23.484/70 vg referente à 
prestação de contas dos recursos 
de convênios destinados às cons­
truções de prédios escolares nesse 
município, no valor de CrS 
12.000.00 (doze mil cruzeiros) vg 
parabenizando vossa Excelência 
pelo esfôrço empreendido para a 
melhoria do nível da Educação 
Nacional. · 
Celilda Ramos de Souza - }Secre­
tária-Executiva do Plano Nacional 
de Educação." 

Sabe o País inteiro dos esforços que 
vêm sendo despendidos pelo dinâmico